PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/08/2022

Portaria de nº 00798 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33794 de 22/09/2016. Requerente: Paulo Sérgio de Sousa. CPF: 394.***.***-**. Curso d’água: Córrego Capão Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tijuco. Município: Uberlândia. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 003/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00799 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00619 de 25/01/2018. Requerente: Jesus Messias Pilotto. CPF: 204.***.***-**. Curso d’água: Córrego Vertente Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Tijuco. Município: Uberlândia. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 003/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00800 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22191 de 09/09/2014. Requerente: Francisco Borges de Souza. CPF: 039.***.***-**. Curso d’água: Rio Araguari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Araguari. Fundamento: Não apresentou relatório de cumprimento de condicionante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00801 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25699 de 20/03/2019. Requerente: Wellington Morais de Azevedo. CPF: 232.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Boa Vista. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaguara. Fundamento: Enquadra-se em cadastro de uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00802 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34480 de 17/05/2019. Requerente: Thiago Geovanne Silva Ferreira. CPF: 060.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Santa Juliana. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Santa Juliana. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 001/2005. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00803 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22768 de 27/11/2012. Requerente: Delta Sucroenergia S.A. - Unidade Delta. CNPJ: 13.537.735/0003-62. Curso d’água: Ribeirão Ponte Alta. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Ponte Alta. Município: Delta. Fundamento: Não foi localizado processo de renovação dentro do PT. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00804 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02937 de 13/04/2018. Requerente: DAEPA - Departamento de Água e Esgotos de Patrocínio. CNPJ: 20.266.755/0001-40. Curso d’água: Córrego Feio. Município: Patrocínio. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 001/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Alto Paranaíba – Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00805 de 25/08/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 36509 de 02/12/2015. Requerente: Macaúba de Cima Cofee - Cultivo de Café Ltda. CNPJ: 27.994.974/0001-94. Curso d’água: Ribeirão da Divisa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Patrocínio. Fundamento: Empreendedor solcitou retifucação recentemente sendo este um processo antigo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/08/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Alto Paranaíba – Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.